

RESPOSTA: Esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico n. 77/2023

1 mensagem

Prefeitura Municipal de Bebedouro <licitacao.bebedouro.sp@gmail.com>

8 de janeiro de 2024 às 13:20

Para: licitacao@bebedouro.sp.gov.br

Cco: financeiro@conceitocad.com.br, Cibele - TotalCAD <governo2@totalcad.com.br>, governo@totalcad.com.br

Boa tarde

De posse dos **PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** apresentados pelas requerentes, procedeu-se à análise da questão arguida pelas mesmas, entendendo o Pregoeiro, a princípio, ser necessária a remessa dos autos ao setor requisitante, tendo em vista que os pedidos se tratavam de questões técnicas relacionadas ao objeto da licitação, que fogem à área de sua atuação, para que o setor se manifestasse, no sentido de esclarecer todas as questões abordadas pelas requerentes.

Em resposta, foram esclarecidas as questões abordadas pelas empresas, na qual o **Departamento de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Obras**, setor requisitante, assim se manifestou:

engws@terra.com.br <engws@terra.com.br>

8 de janeiro de 2024 às 12:36

Responder a: engws@terra.com.br

Para: Prefeitura Municipal de Bebedouro <licitacao.bebedouro.sp@gmail.com>

Prezados

Segue abaixo as respostas de esclarecimentos solicitados abaixo :

1 - De acordo com o Termo de Referência republicado no dia 03 de janeiro de 2024, é possível verificar o seguinte trecho:

"Capacidade de correção de texto quando se digita com a tecla Caps Lock ativada e se pressiona a tecla Shift, e desligamento automático de tecla de Caps Lock após dar um espaço ou pular uma linha, permitindo que continue a digitar sem interrupções"

O software ZWCAD possui a capacidade de correção de texto de diversas formas práticas e rápidas, com a habilitação de correção posterior com poucos cliques. Não contém uma ferramenta de desabilitar o CapsLock automaticamente, porém o fluxo de trabalho não é interrompido, já que a edição é pode ser feita posteriormente de forma simples. Desta forma, visando esclarecer tal ponto, pode-se ocorrer a participação de softwares que possuem função similar a solicitada? Visto que, o processo sequencial de tarefas não será prejudicado.

RESPOSTA : SIM

2 - Em um segundo trecho do Termo de Referência é possível ler-se:

"Suporte técnico durante o período da licença"

O ZWCAD Pro possui licença permanente, onde a Prefeitura ao adquiri-lo poderá utilizar o software de forma vitalícia sem comprometimento com compras futuras. Ao solicitar suporte técnico durante o período da licença, pode-se presumir que a duração do suporte técnico seja de 36 meses, conforme Termo de Referência?

RESPOSTA : SIM

Atenciosamente

WAGNER SILVEIRA
Engenheiro Civil
CREA/SP 506.005.510-9

Em face da manifestação exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados. Para tanto, segue a devida manifestação às empresas requerentes e às demais empresas que porventura tenham retirado o edital em referência comunicando o presente esclarecimento.

Informamos ainda que, face às alterações apresentadas, o edital deverá ser devidamente RERRATIFICADO abrindo-se novamente os prazos legais.

Att.

--



e-mail: licitacao@bebedouro.sp.gov.br

telefone: (17)3345-9100

ramais: 9116 - 9135 - 9137